
 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 69, Viernes 7 de junio de 2024 16016

Departamento: Recursos Humanos

ANUNCIO
3020	 112065

AYUNTAMIENTO DE EL SAUZAL

ANUNCIO

En  relación  con  el  proceso  selectivo  convocado  por  Decreto  de  la  Alcaldía  núm. 
1165/2023, de 2 de agosto, mediante el sistema de concurso y turno de acceso libre, para la 

cobertura por personal laboral fijo de una plaza de Peón Sepulturero, perteneciente al Grupo 
profesional V, incluida en la Oferta de Empleo Público Extraordinaria para la estabilización del  

personal laboral temporal e indefinido no fijo en el Ayuntamiento de El Sauzal, de conformidad 
con lo establecido en la Base Sexta de las que rigen este proceso, se procede a la publicación del 

Decreto de la Alcaldía núm. 1104/2024, de 31 de mayo, por el que se designan a los miembros 
de la Comisión de Valoración:

“En relación con el  expediente  núm.  2387/2023 relativo al  proceso extraordinario de 

estabilización del personal laboral temporal e indefinido no fijo, que ha de llevarse a cabo para 
la cobertura, por personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso y turno de acceso libre,  

de una plaza de Peón Sepulturero, perteneciente al Grupo profesional V, e incluida en la Oferta  
de Empleo Público Extraordinaria aprobada, sobre la base de los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

I. Por Decreto de la Alcaldía núm. 1165/2023, de 2 de agosto, se aprobaron las bases y 

convocatoria del proceso selectivo extraordinario, mediante el sistema de concurso, turno de  
acceso libre, para la cobertura por personal laboral fijo de una plaza de Peón Sepulturero (Grupo  

V), incluida en la Oferta de Empleo Público Extraordinaria para la estabilización del personal  
laboral temporal e indefinido no fijo en el Ayuntamiento de El Sauzal (publicada en el Boletín 

Oficial  de  la  Provincia  de  Santa  Cruz  de  Tenerife  núm.  63,  de  27  de  mayo de  2022),  de 
conformidad con lo establecido en Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para 

la  reducción  de  la  temporalidad  del  empleo  público,  y  las  Bases  Generales  aprobadas  por  
Decreto de la Alcaldía, núm. 1626/2022, de 13 de diciembre, también publicadas en el Boletín  

Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife núm. 153, de 21 de diciembre de 2022.

Dicha convocatoria y sus bases fueron publicadas en el BOP de Santa Cruz de 
Tenerife núm. 96, el 9 de agosto de 2023. Y el  extracto de la convocatoria en el Boletín 
Oficial del Estado núm. 287, el 1 de diciembre de 2023.

 II.- De acuerdo con lo previsto en el apartado 7 de la Base Cuarta de las que rigen el 
proceso,  el plazo dispuesto para la presentación de instancias fue de veinte días hábiles, 

contados a partir del día siguiente al de la publicación del extracto de la convocatoria en el  
Boletín Oficial del Estado. 

Dicho  plazo comprendía desde el  4 de diciembre de 2023 al  4 de enero de 2024 , 

ambos inclusive. 

III.- En el transcurso del citado plazo, por Decreto de la Alcaldía núm. 1965/2023, de 
21 de diciembre, se aprueba una modificación puntual de las citadas bases específicas y se 
amplía el plazo para la presentación de solicitudes de participación hasta el 26 de enero de 
2024, inclusive.

1

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XM

G
P7

G
N

M
G

9F
9F

R
TZ

Q
M

K5
XD

Q
L 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

ls
au

za
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

5 

MM
aarr

iiaa
nnoo

  PP
éérr

eezz
  HH

eerr
nnáá

nndd
eezz

  ((11
  dd

ee  
11))

Al
ca

ld
e-

Pr
es

id
en

te
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 3

1/
05

/2
02

4
H

AS
H

: 8
de

f5
82

24
72

02
ca

1b
8e

fa
a7

80
f2

3e
bc

8



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 69, Viernes 7 de junio de 202416017

AYUNTAMIENTO DE EL SAUZAL

IV.- Por Decreto de la Alcaldía núm. 356/2024, de 28 de febrero, se aprobó la lista 
provisional de admitidos y excluidos, la cual, se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Santa Cruz de Tenerife núm. 29, el 6 de marzo de 2024, concediéndose un plazo de 10 
días hábiles, a partir del siguiente al de la publicación en el citado Boletín (esto es, del 7 al 20 
de  marzo  de  2024,  ambos  inclusive)  a  los  aspirantes  provisionalmente  excluidos,  para 
subsanar los defectos que hubiesen motivado su exclusión provisional, así como, para quienes 
hubieran presentado su solicitud de participación, en los términos establecidos en las bases 
que rigen este proceso, y no figurasen en la relación provisional de admitidos y excluidos, a 

los efectos que pudieran presentar alegaciones a su omisión de la misma, advirtiéndose que, los  
que dentro del plazo establecido no subsanasen la exclusión, o alegasen la omisión, justificando 

su derecho a ser incluidos/as, serían definitivamente excluidas/os del proceso selectivo

V.- Transcurrido el plazo otorgado, por Decreto de la Alcaldía núm. 544/2024, de 22 
de  marzo,  se  aprueba  la  lista  definitiva  de  admitidos  y  excluidos al  presente  proceso, 

publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife núm. 40, el 1 de abril 
siguiente.

A los antecedentes expuestos se consideran de aplicación las siguientes

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

Primera.- De la designación de la Comisión de Valoración. 

De conformidad con lo establecido en la Base Sexta de las que rigen el presente proceso:

“[…] 6.1. Designación y composición: Los miembros de la Comisión de Valoración serán 

designados por Decreto de la Alcaldía, y estará compuesta por cinco titulares e igual número 
de suplentes, a saber:

 - Un/a Presidente/a 

- Cuatro Vocales: uno de los cuales realizará las funciones de Secretario/a, que actuará 

con voz y voto. 

El  Tribunal  quedará  integrado,  además,  por  las/os  suplentes  respectivas/os,  que  serán 

designadas/os simultáneamente con las/os titulares. 

Su composición se  ajustará a los  principios  de imparcialidad y  profesionalidad de sus 

miembros, y se tenderá, asimismo, a la paridad entre mujer y hombre. 

Sus integrantes deberán ser personal funcionario de carrera o. en su caso, personal laboral 

fijo, de igual o superior categoría profesional a la plaza objeto del concurso. 

El personal de elección o de designación política, el personal funcionario interino y el  

personal eventual no podrán formar parte de la Comisión de Valoración. 

Podrán actuar  como observadores  ante  la  Comisión  de  Valoración  las  organizaciones 

sindicales de mayor implantación y representatividad en el territorio del Estado, en el ámbito 
de la Mesa General de Negociación del personal laboral. 

6.2.  Publicación de la designación: Los miembros de la Comisión de Valoración serán 
designados por Decreto de la Alcaldía, que será publicado en el Boletín Oficial de la Provincia 

de  Santa  Cruz  de  Tenerife,  así  como,  en  la  página  web  del  Ayuntamiento  de  El  Sauzal: 
https://www.elsauzal.es/administracion/procesos-selectivos/. 

2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XM

G
P7

G
N

M
G

9F
9F

R
TZ

Q
M

K5
XD

Q
L 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

ls
au

za
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

5 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 69, Viernes 7 de junio de 2024 16018

AYUNTAMIENTO DE EL SAUZAL

6.3. Abstención y recusaciones: Las/os miembros de la Comisión de Valoración deberán 
abstenerse  de  intervenir  y  las/os  aspirantes  podrán  recusarlos  cuando  concurrieren  las 

circunstancias previstas en los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, respectivamente. 

Asimismo,  no  podrán  formar  parte  del  órgano  de  selección  aquellas/os  que  hubiesen 
realizado tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas en los cinco años anteriores 

a la publicación de la correspondiente convocatoria. 

6.4.  Constitución  y  actuación:  La  Comisión  de  Valoración  podrá  constituirse  y  actuar 

válidamente cuando se encuentren presentes al menos tres de sus miembros, precisándose, en 
todo caso, la asistencia del/de la Presidente/a y del/de la Secretario/a. 

Sus acuerdos se adoptarán por mayoría, siendo dirimente, en caso de empate, el voto del/de 
la Presidente/a. 

El  procedimiento de actuación de la  Comisión se  ajustará a lo  dispuesto en las  Leyes 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas,  y  40/2015,  de  1  de  octubre,  de  Régimen  Jurídico  del  Sector  Público,  y  demás 
disposiciones vigentes. 

Previa  convocatoria  del/de  la  Presidente/a  designado/a,  la  Comisión  de  Valoración 
celebrará su primera sesión una vez aprobada la lista definitiva de admitidos y excluidos en el 

proceso de selección. En la misma acordará todas las decisiones que correspondan en orden al  
correcto desarrollo del procedimiento selectivo. 

La  Comisión  de  Valoración  constituida  velará  por  la  objetividad,  independencia, 
imparcialidad y transparencia en el ejercicio de sus funciones, y, de forma particular por el  

cumplimiento  del  principio  de  igualdad  de  oportunidades  entre  ambos  sexos,  evitando 
cualquier tipo de discriminación. 

En cualquier momento del proceso selectivo, si la Comisión tuviere conocimiento de que 
alguna de las personas aspirantes no cumple uno o varios de los requisitos exigidos por la 

correspondiente convocatoria, previa audiencia de la persona aspirante deberá proponer su 
exclusión al Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de El Sauzal. 

La Comisión de Valoración deberá documentar cada una de sus actuaciones e incidencias 
acaecidas  conformando  el  expediente  electrónico  del  proceso  selectivo.  Al  finalizar  el 

procedimiento selectivo deberá elevar al órgano competente de la entidad local el conjunto 
ordenado del expediente administrativo instruido. 

6.5.  Personal  colaborador:  a  propuesta  de  la  Comisión  de  Valoración,  el  Alcalde-
Presidente  del  Ayuntamiento  de  El  Sauzal  podrá  nombrar  personal  al  servicio  de  la 

Corporación para colaborar en el desarrollo del proceso de selección. Dicho personal limitará 
su actuación, bajo las instrucciones del/la Presidente/a de la Comisión. 

6.6. Dietas e indemnizaciones: los miembros de las Comisiones de Valoración y el personal 
colaborador  tendrán derecho a  percibir,  en  su  caso,  las  indemnizaciones  o  dietas  que  les 

correspondan conforme a la normativa aplicable en la fecha en la que se genere tal derecho. El  
número máximo de asistencias queda fijado en 20.  A estos efectos,  el/la Secretario/a de la 

respectiva Comisión expedirá certificación acreditativa de las personas asistentes a cada una 
de las sesiones. […]”.

3

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XM

G
P7

G
N

M
G

9F
9F

R
TZ

Q
M

K5
XD

Q
L 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

ls
au

za
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

5 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 69, Viernes 7 de junio de 202416019

AYUNTAMIENTO DE EL SAUZAL

Segunda.- Competencia

Corresponde al Alcalde del Ayuntamiento, en ejercicio de las competencias atribuidas en 
el artículo 21.1 g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,  

y Base Quinta de las que rigen este proceso.

En virtud de todo lo anteriormente expuesto, RESUELVO:

PRIMERO. - Designar como miembros de la Comisión de Valoración en el proceso 
selectivo extraordinario, mediante el sistema de concurso y turno de acceso libre, para la 
cobertura  por  personal  laboral  fijo  de  una  plaza  de  PEÓN/A  SEPULTURERO/A, 
perteneciente al Grupo V,  incluida en la Oferta de Empleo Público Extraordinaria para la 
estabilización  del  personal  laboral  temporal  e  indefinido  no  fijo  de  larga  duración  en  el 

Ayuntamiento de El Sauzal, a las siguientes personas:

PRESIDENTE
TITULAR SUPLENTE

María Sánchez Sánchez
Secretaria del Ayuntamiento de El Sauzal

Raquel González Abreu
Secretaria del Ayuntamiento de Tacoronte

VOCALES
TITULAR SUPLENTE

María Montserrat Baute Padrón  

Trabajadora social del Ayuntamiento de El 
Sauzal

María de los Ángeles Barroso Rivero  

Trabajadora social del Ayuntamiento de El Sauzal

TITULAR SUPLENTE

Nayra Goya Expósito 
Trabajadora social del Ayuntamiento de El 

Sauzal

Noemí Peña Hernández 
Técnica de Administración General del Ayuntamiento de 

El Rosario

TITULAR SUPLENTE

María Ángeles Pérez Rodríguez 
Administrativo del Ayuntamiento de El Sauzal

Alfonso García García
Técnico de Administración General del Ayuntamiento de 

El Sauzal

VOCAL SECRETARIA
TITULAR SUPLENTE

Pilar Rosa Pérez Gómez
Técnico de Administración General del 

Ayuntamiento de El Sauzal

José Gregorio Martín Plata
Subdirector de Selección y Provisión de Empleo Público 

del Gobierno de Canarias 

SEGUNDO.- Publicar la designación del Tribunal Calificador en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Santa Cruz de Tenerife, así como, en la página web del Ayuntamiento de 
El Sauzal (https://www.elsauzal.es/administracion/procesos-selectivos/).

4

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XM

G
P7

G
N

M
G

9F
9F

R
TZ

Q
M

K5
XD

Q
L 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

ls
au

za
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

5 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 69, Viernes 7 de junio de 2024 16020

AYUNTAMIENTO DE EL SAUZAL

TERCERO.-  Notifíquese  a  los  interesados/as  la  presente  resolución,  haciendo 
referencia al deber de abstención y derecho de recusación según lo previsto en los arts. 23 y 24 

de la Ley 40/2015, de 1 de octubre y en el art. 13.2 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo,  
por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  General  de  Ingreso  del  Personal  al  Servicio  de  la  

Administración General del Estado.

CUARTO.- Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe 

interponer potestativamente,  recurso de reposición ante el mismo órgano que la dictó, en el 
plazo de un mes desde su publicación. La interposición de dicho recurso, impide recurrir la  

misma  en  vía  contencioso-administrativa,  hasta  que  recaiga  resolución  de  aquél,  o  su 
desestimación por silencio, la cual se entenderá producida si no se notifica su resolución en 

plazo  de un mes  desde su  interposición.  En tales  supuestos,  queda  expedita  la  vía  judicial 
pudiendo interponerse recurso contencioso- administrativo en el plazo de dos meses desde el 

siguiente a aquél en que se notifique la resolución expresa, o se produzca la desestimación por  
silencio del recurso de reposición.”

En la Villa de El Sauzal, a la fecha de la firma.

EL ALCALDE
(firmado electrónicamente)

Mariano Pérez Hernández

5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XM

G
P7

G
N

M
G

9F
9F

R
TZ

Q
M

K5
XD

Q
L 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

ls
au

za
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

5 

En la Villa de El Sauzal, a treinta y uno de mayo de dos mil veinticuatro.

EL ALCALDE, Mariano Pérez Hernández, firmado electrónicamente.


